Kính gửi:
- Bảo hiểm xã hội các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Các cơ sở khám, chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh Bình Thuận.

Thực hiện Quyết định số 490/QĐ-BHXH, ngày 28/3/2023 của Tổng Giám
đốc Bảo hiểm xã hội (BHXH) Việt Nam về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Quy
trình thu BHXH, bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN), bảo hiểm
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý sổ BHXH, thẻ BHYT ban hành kèm
theo Quyết định số 595/QĐ-BHXH, ngày 14/4/2017 của Tổng Giám đốc BHXH
Việt Nam và sửa đổi, bổ sung Điều 1 của Quyết định số 505/QĐ-BHXH, ngày
27/3/2020; Quyết định số 1666/QĐ-BHXH, ngày 03/12/2020 của Tổng Giám đốc
BHXH Việt Nam về ban hành mẫu thẻ BHYT. BHXH tỉnh Bình Thuận thông báo
việc in, cấp và sử dụng thẻ BHYT mẫu mới, như sau:

1. In, phát hành thẻ BHYT theo mẫu mới
1.1. Từ ngày 01/6/2023, BHXH tỉnh in, phát hành thẻ BHYT cho người tham

gia theo quy định tại Quyết định số 1666/QĐ-BHXH, ngày 03/12/2020 của Tổng
Giám đốc BHXH Việt Nam về ban hành mẫu thẻ BHYT.

1.2. Nhận biết mẫu thẻ BHYT kể từ ngày 01/6/2023.
Mặt trước

       BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

Số:          /BHXH-QLTST
V/v in, cấp và sử dụng thẻ bảo hiểm y tế

theo mẫu mới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Bình Thuận, ngày        tháng 5 năm 2023

2

Mặt sau

1.3. Thẻ BHYT mẫu mới dùng con dấu của BHXH Việt Nam, in chức vụ,
chữ ký, họ tên của Trưởng Ban Quản lý Thu – Sổ, Thẻ BHXH Việt Nam.

1.4. Thẻ BHYT mẫu cũ do BHXH tỉnh Bình Thuận đã in, phát hành cho
người tham gia BHYT còn hạn sử dụng vẫn tiếp tục được dùng để đi khám bệnh,
chữa bệnh BHYT và không đổi thẻ mẫu mới.

2. BHXH các huyện, thị xã thực hiện
- Cấp mới, cấp lại, đổi thẻ BHYT cho người tham gia BHYT theo phân cấp

quản lý thu; cấp lại, đổi thẻ BHYT (không thay đổi thông tin) cho người tham gia
BHYT trong phạm vi toàn quốc; hạn chế cấp lại thẻ BHYT cho các trường hợp
gia hạn, cấp lại do mất, hỏng; ưu tiên in, phát hành thẻ BHYT cho trẻ em dưới 6
tuổi, bảo trợ xã hội và chỉ cấp lại thẻ BHYT đối với các trường hợp thật sự cần
thiết.

Lưu ý: Cơ quan BHXH hướng dẫn người tham gia BHYT sử dụng hình ảnh
thẻ BHYT trên ứng dụng VssID - BHXH số hoặc thẻ căn cước công dân có gắn
chíp để khám chữa bệnh BHYT, không thực hiện cấp đổi thẻ BHYT giấy (trừ
trường hợp người tham gia không sử dụng điện thoại thông minh hoặc chưa có
căn cước công dân có gắn chíp thì đề nghị cơ quan BHXH cấp thẻ BHYT giấy)
theo hướng dẫn tại Công văn 1493/BHXH-CSYT, ngày 31/5/2021 của BHXH Việt
Nam.

- Gia hạn thẻ BHYT do hết giá trị sử dụng: Hàng năm, trước khi thẻ BHYT
hết hạn, Phòng/Bộ phận Thu - Sổ, thẻ thực hiện gia hạn tiếp giá trị sử dụng thẻ
BHYT trên Hệ thống phần mềm quản lý Thu và Sổ, thẻ nhưng không in thẻ, đồng
thời chuyển file mẫu D10a-TS qua địa chỉ email đã đăng ký với cơ quan BHXH
để thông báo cho đơn vị, tổ chức dịch vụ thu. Người tham gia tiếp tục sử dụng thẻ
BHYT mẫu cũ đã cấp để đi khám bệnh, chữa bệnh BHYT.

3

- Thực hiện sao gửi văn bản này đến các đơn vị sử dụng lao động, tổ chức
dịch vụ thu theo phân cấp quản lý thu và các cơ sở khám chữa bệnh BHYT trên
địa bàn biết để phối hợp thực hiện.

BHXH tỉnh Bình Thuận đề nghị BHXH các địa phương, các cơ sở khám,
chữa bệnh BHYT trên địa bàn tỉnh quan tâm, phối hợp đảm bảo quyền lợi đối với
người tham gia BHYT. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc các
đơn vị liên hệ BHXH tỉnh Bình Thuận (qua Phòng Quản lý thu – Sổ, thẻ; điện
thoại số: 0252 3824 787, số máy lẻ 420, 614) để phối hợp, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban TST-BHXH Việt Nam (b/c)
- Sở Y tế (p/hợp);
- Lãnh đạo BHXH tỉnh;
- Đơn vị sử dụng lao động;
- Các Tổ chức dịch vụ thu;
- Các đơn vị trực thuộc BHXH tỉnh;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thị Hồng Vân

		2023-05-30T14:05:23+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-05-30T14:33:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-05-30T16:41:38+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Lê Thị Hồng Vân

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-05-31T10:11:47+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

		 - BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
	2023-05-31T10:11:50+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi BẢO HIỂM XÃ HỘI TỈNH BÌNH THUẬN

		2023-05-31T10:12:41+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ